3. GUILLAUME D'AUXERRE, *In IV Sent.*, tr. VIII, a. 1 ; GUILLAUME D'AUVERGNE, *De Sacramento Ordinis*, c. II.

4. « Per manus impositionem datur plenitudo gratiae, per quam ad magna officia sint idonei... Sed potestatis collatio fit per hoc quod datur eis aliquid quod ad proprium actum pertinet ; et quia principalis actus sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi, ideo in ipsa datione calicis sub forma verborum determinata character sacerdotalis imprimitur » (In IV, d. 24, q. 2, a. 3). Pour le diacre, cf. l'ad 5<sup>m</sup>.

consiste essentiellement l'ordre, car, selon P. Lombard auquel saint Thomas entend demeurer fidèle, l'Ordre est *signaculum*... *id est sacrum quoddam quo spiritualis potestas traditur ordinato, et officium*. *Character ergo spiritualis ubi fit promotio potestatis, ordo vel gradus vocatur*<sup>1</sup>. La distinction sera encore plus claire si l'on se reporte quelques pages auparavant, où saint Thomas distingue les deux effets produits par le sacrement : la grâce sanctifiante qui rend apte à remplir convenablement (*congrue*) la charge sacerdotale, et le caractère, qui est un pouvoir spirituel ordonné à la dispensation des sacrements<sup>2</sup>; mais la première n'est pas nécessaire absolument<sup>3</sup>. C'est dire équivalamment que l'Ordre consiste essentiellement dans la tradition d'un pouvoir sacré (caractère) que confère le rite de la tradition des instruments et non l'imposition des mains. Ce pouvoir sacré doit être d'abord considéré par rapport à l'Eucharistie, qui est le Sacrement par excellence<sup>4</sup>, et puis, sur ce point,

1. P. LOMBARD, *IV Sent.*, d. 25, q. 10. Saint Thomas cependant distingue plus clairement que le Lombard entre le signe extérieur et le caractère spirituel conféré.

2. *iv*, d. 24, q. 1, a. 2, sol. 1 et 2.

3. « Non est de necessitate nostrorum ordinum gratia gratum faciens, sed solum potestas dispensandi sacramenta : et propriè hoc etiam ordo non attenditur per distinctionem gratiae gratum facientis, sed per distinctionem potestatis » (*in iv*, d. 24, q. 1, a. 1, ad 3<sup>m</sup>). Il est certain d'ailleurs que la grâce sanctifiante n'est pas nécessaire pour la réception valide du sacrement de l'Ordre. Aussi est-il certain que la grâce sacerdotale, le *charisme* de l'Esprit Saint que confère ce sacrement selon la tradition remontant jusqu'à saint Paul, ne s'identifie pas avec la grâce sanctifiante. Toutefois, ce n'est pas un simple pouvoir, qui pourrait se concevoir comme une pure collation juridique, sans transformation intérieure du sujet. Rappelons d'ailleurs que, selon l'enseignement de saint Thomas dès les débuts de son enseignement, la grâce sacramentelle elle-même ne s'identifie pas avec la grâce sanctifiante : *in iv*, d. 1, q. 1, a. 4, sol. 5, corp. ; d. 7, q. 2, a. 2, sol. 2 c. ; d. 17, q. 3, a. 2, ad 3<sup>m</sup>. Cet enseignement se retrouvera dans la *Sorane* ; 3 q. 62, a. 2 ; q. 72, a. 7, ad 3. Cf. B. BRAZZAROLA, *La natura della grazia sacramentale nella dottrina di S. Tommaso*, Grottaferrata, 1941.